ПРОТОКОЛ № 1
проведения заседания попечительского совета государственного учреждения образования «Брестское областное кадетское училище» 
 от  «29» августа  2024 года
Присутствовали   179  человек 
Повестка дня:       
 1.  Утверждение нового состава попечительского совета.
2. Отчет о закупке форменной одежды и обуви в период с 15 июля по 1 сентября 2024 года. 
3. Утверждение сметы планируемых доходов и расходов (финансовый план) попечительского совета Брестского областного кадетского училища на 2024/2025 учебный год.
4. О согласовании плана работы попечительского совета Брестского областного кадетского училища на 2024/2025 учебный год

1. Утверждение нового состава попечительского совета.
СЛУШАЛИ:
Калько А.С.– директора кадетского училища. В связи с отчислением учащихся после окончания кадетского училища и вновь зачисленными обучающимися ежегодно меняется состав попечительского совета. Согласно Соглашению между родителями учащихся и кадетским училищем, законные представители детей становятся членами попечительского совета и участвуют в обсуждении и принятии решений по всем вопросам организации жизнедеятельности кадетского училища. 
Предлагаю принять законных представителей вновь поступивших учащихся в состав попечительского совета
РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Принять в состав попечительского совета родителей вновь поступивших учащихся.
ГОЛОСОВАЛИ «ЗА» - единогласно.

2. Отчет о закупке форменной одежды и обуви в период с 15 июля по 1 сентября 2024 года. 
СЛУШАЛИ: 
Калько А.С.– директора кадетского училища. Всего на 1 сентября 2024 года от родителей и спонсоров поступило:
-вновь поступившие учащиеся – 27 195,00 рублей;
- 9 кл. – 10 классы – 34330,00 рублей;
- 11 класс – 10 810,00 рублей.
Итого: 72 335,00 рублей.
Для организации и проведения экскурсий поступило 29 440 рублей.
В период с 15 июля по 1 сентября 2024 года за данные деньги закуплена форменная одежды и обувь на сумму 64 560 рублей.
РЕШИЛИ:
1.Информацию принять к сведению.
2. Согласовать отчет и разрешить использовать не расходованные финансовые средства для укрепления материально-технической базы кадетского училища:
- ремонт и обслуживание грузопассажирского автомобиля Форд;
- изготовление стендов в музее кадетского училища;
- закупка лекарственных средств для медицинского блока;
-частичный текущий ремонт общежития № 1, 2, тренажерного зала;
- закупка хозяйственного инвентаря;
- другие непредвиденные расходы.
ГОЛОСОВАЛИ «ЗА» - единогласно.

3. Утверждение сметы планируемых доходов и расходов (финансовый план) попечительского совета Брестского областного кадетского училища на 2024/2025 учебный год.
СЛУШАЛИ:
Калько А.С.– директора кадетского училища. Уважаемые родители. Ваши дети не находятся на государственном обеспечении, но бюджет на обучение, воспитание, круглосуточное нахождение учащихся тратит очень большие деньги – около 14 150 рублей в год. Непосредственно на 1 кадета на учебный год расходуется около 3000 рублей - это пятиразовое питание.
Находясь круглосуточно в кадетском училище дети постоянно эксплуатируют все объекты в училище и очень часто бывают различные непредвиденные ситуации, когда материально-техническая база нашего учебного заведения постоянно требует ремонта и обновления.
Благодаря кадетскому училищу вы, родители, спокойно себя чувствуете дома, зная, что ваш ребенок под присмотром и в полной безопасности. 
Но без вашего участия в ремонтах, обновлении материально-технической базы, улучшении образовательного процесса мы не справимся. Для этого необходимо дополнительное финансирование затрат, которые направляются туда, где живут и обучаются ваши дети. И здесь я буду просить вашей помощи.
В кадетском училище работает учебно-методический кабинет, методический кабинет, библиотека, кабинет информационных технологий, которые оснащены необходимой оргтехникой. Для того, чтобы учащиеся могли качественно и без проблем в данных кабинетах работать нужно иметь постоянно расходный материал (бумага, заправленные картриджи), а также обновлять оргтехнику.
Постоянного обновления и пополнения инвентарем и оборудованием требуют спортивные объекты, на которых ребята занимаются ежедневно.
Наведение и поддержание уюта и порядка в спальных комнатах, общежитиях, учебных классах постоянно в центре внимания руководства кадетского училища. Поэтому для своевременного текущего ремонта, как и мебели, дверей, стен и т.д. необходимы финансовые средства, тем более, что дети в этих помещениях находятся круглосуточно.
Наши ребята активно участвуют во многих мероприятиях района, области, республики, а также посещают своих шефов, где на их базе проводятся различные занятия военной направленности. Большое количество мероприятий проводится и в нашем кадетском училище. Участников этих мероприятий необходимо поощрять, награждать.
Хозяйственный инвентарь, которым ежедневно пользуются дети при уборках тоже выходит из строя. Периодически его необходимо обновлять и пополнять.
Ежедневно осуществляется выезд в поликлинику, предпринимаются меры по усилению рациона питания.
Многие расходы на себя бюджет взять не может, поэтому я обращаюсь еще раз к членам попечительского совета о посильном вкладе в 2024/2025 учебном году в укрепление и обновление материально-технической базы кадетского училища.
РЕШИЛИ:
1. Утвердить смету планируемых доходов и расходов (финансовый план) попечительского совета Брестского областного кадетского училища на 2024/2025 учебный год.
2. Разрешить директору кадетского училища осуществлять перераспределение финансовых средств между статьями доходов и расходов, а также их использование без согласования со всеми членами попечительского совета.
ГОЛОСОВАЛИ «ЗА» - единогласно.

4. О согласовании плана работы попечительского совета Брестского областного кадетского училища на 2024/2025 учебный год
СЛУШАЛИ:
Калько А.С.– директора кадетского училища. Он зачитал и предложил принять план работы на 2024/2025 учебный год.
РЕШИЛИ:
[bookmark: _GoBack]1. Утвердить план работы попечительского совета на 2024/2025 учебный год
ГОЛОСОВАЛИ «ЗА» - единогласно.

Председатель попечительского совета                                 Е.Н.Сайко
Секретарь                                                                                 Е.А.Шалапа    



СОГЛАСОВАНО
Директор Брестского областного кадетского училища
_______________А.С.Калько

Смета планируемых доходов и расходов (финансовый план) попечительского совета Брестского областного кадетского училища 
на 2024/2025 учебный год
	Статьи доходов 
	Всего доходов  на год   (рублей)

	Попечительский взнос, спонсорские средства и другие добровольные пожертвования
	37 600



	Статьи расходов
	Всего планируемых расходов (рублей)

	Приобретение и обслуживание оргтехники и другого оборудования, включая музыкальное
	4 000

	Приобретение спортивного инвентаря (мячи, теннисные шарики, инвентарь для обучения плаванию)
	2 000

	Покупка призов, сувениров участникам и победителям различных мероприятий
	2 000

	Транспортные  и другие расходы на обслуживание транспорта
	4 000

	Организация различных слетов и фестивалей, концертов и других культурно-массовых и спортивно-оздоровительных мероприятий. 
	3 000

	Хозяйственные  и другие непредвиденные расходы
	4 000

	Текущий ремонт помещений объектов кадетского училища
	12 600

	Сантехническое и другое обслуживание общежитий, столовой, учебных и спортивных объектов
	1 000

	Приобретение стендов, витрин для помещений, различной мебели
	5 000




Председатель попечительского совета                                 Е.Н.Сайко
Секретарь                                                                                 Е.А.Шалапа    

